
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica 
Servizio Ecologia 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  256 del  09/05/2024 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi del D.L.vo n. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), a tecnico esterno per 

la redazione della relazione geologica e di invarianza idraulica riguardante l’assegnazione della 
destinazione urbanistica del lotto di terreno nel Comune di Ribera identificato al Foglio di mappa 
79, particella 1161 divenuto "zona bianca". CIG B19693ED54  

 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso: 

 che con D.A. 210 /CAB del 06/06/2023 è stato nominato Commissario ad Acta il Geometra Antonio Lo 
Presti Funzionario del Dipartimento Urbanistica Regione Siciliana, per provvedere alla definizione di 
tutti gli adempimenti necessari all'assegnazione della destinazione urbanistica del lotto di terreno nel 
Comune di Ribera identificato al Foglio di mappa 79, particella 1161 divenuto "zona bianca" per effetto 
della decadenza dei vincoli espropriativi; 

 che ai fini dell'adozione della variante urbanistica relativa alla ritipizzazione dell'area di che trattasi 
occorre produrre la relazione geologica e di invarianza idraulica; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 22/01/2024 di prenotazione e assegnazione delle 
somme; 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 234 del 24/04/2024:  

 di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto ai sensi del D.Lvo n. 36/2023, art. 50, 
comma 1, lettera b); 

 di impegnare, per le finalità di che trattasi, la complessiva somma di € 5,864,50, così imputata: 

Importo Missione Programm
a 

Titolo Capitolo / Art. Impegno Esercizio 
€ 5,864,50 1 6 1 10160320/2 1692/2024 2024 

 

Constatata l’assenza di professionalità tecniche per la prestazione di che trattasi, rendendo così necessario il 
ricorso ad affidare detti servizi a professionisti esterni di cui all’art.66, del D.Lgs. n.36/2023; 

Ritenuto opportuno: 

- stante l’esiguità dell’importo previsto per l'affidamento in oggetto (ampiamente inferiore a € 140.000,00) e 
la necessità di ridurre i tempi di affidamento, di procedere, per quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023, ad 
affidare i servizi di geologia in oggetto ai sensi dell’art.66 precitato Decreto, e in ordine alle Linee Guida 
ANAC; 

- che in ordine a quanto previsto dall'art.25, comma 6 del D.P.R.S. n.13/2012, al suddetto affidamento dovrà 
provvedersi mediante ricorso all'Albo Unico Regionale di cui all'art.12 della L.R. n.12/2011; 

- di verificare prioritariamente, al fine di ridurre ulteriormente i tempi di affidamento, la disponibilità da 
parte di un tecnico professionista in possesso dei prescritti requisiti generali, tecnico e professionali, ad 
assumere l'incarico dei servizi di geologia in oggetto;   

- che l'incarico in oggetto è anche subordinato, per quanto previsto dalle Linee Guida  ANAC n.1, approvate 
dall'Autorità con deliberazione n.973 del 14/09/2016 e aggiornate al D.Lgs. n.57/2017 con successiva 
deliberazione n.138 del 21/02/2018, ad una negoziazione diretta con l'operatore economico cui si intendono 
affidare le attività tecniche di geologia di che trattasi; 



- che con nota PEC prot. 4546 del 07/03/2024, è stato richiesto al Dott. Geol. Cannata Pietro, nato a Ribera il 
23/03/1958, con studio in via Bologna n. 25 PEC pietrocannata@pec.epap.it, di voler far pervenire,  una 
offerta per le indagini in oggetto indicate;  

- che il Dott. Geol. Cannata Pietro ha fatto pervenire, con PEC del 16/03/2024, un preventivo/offerta con la 
quale si rende disponibile ad eseguire le indagini in oggetto offrendo uno sconto del 5%, sull’importo di € 
6.170,00. Per cui l’importo contrattuale dei servizi tecnici di che trattasi verrebbe determinato in € 5.864,50 
compreso IVA e contributo previdenziale;  

Considerato: 
che il preventivo prodotto dal Dott. Geol. Cannata Pietro, in relazione alle esigenze dell’Ente, alla tipologia 
dei servizi di geologia in oggetto, può ritenersi congruo e conveniente per questo Comune; 

che le verifiche sul possesso dei requisiti generali, tecnico organizzativi ed economici dichiarate 
dall’operatore economico così selezionato hanno dato tutte esito regolare; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 
Dato atto che, ai sensi dell'art.80, comma 1, del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il Codice dei contratti pubblici Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto l’art.25, comma 10 del D.P.R.S. n.13/2012 – Regolamento di attuazione della Legge Regionale 
n.12/2011 e ss.mm. e ii.; 

Viste le Linee Guida ANAC nn.1; 

Vista l’offerta presentata dall’Ing. Roberto Barbera; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di attestare, per quanto espresso in premessa, e per quanto previsto dall’art.25, comma 11 del D.P.R.S, 
n.13/2012, l’impossibilità a ricorrere a tecnici interni cui affidare la prestazione in oggetto; 

Di affidare ai sensi del D.Lvo n. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b) al Dott. Geol. Cannata Pietro, nato a 
Ribera il 23/03/1958, con studio in via Bologna n. 25 PEC pietrocannata@pec.epap.it, la redazione della 
relazione geologica e di invarianza idraulica riguardante l’assegnazione della destinazione urbanistica del 
lotto di terreno nel Comune di Ribera identificato al Foglio di mappa 79, particella 1161 divenuto "zona 
bianca" per l’importo di € 5.864,50 compreso IVA e contributo previdenziale; 

Di dare atto che la prestazione sarà eseguita entro il termine di 60 (settanta) giorni dalla data della presente;  

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto verrà acquisito il 
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore 
Finanziario; 

Di dare atto che ai sensi dell'art.9 del d.L. n.78/2009, convertito dalla Legge n.102/2009, e dall'art.183, 
comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto, alla 
presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a copertura dei rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

Di dare atto che ogni onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati, derivanti 
dalla sottoscrizione del contratto, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Delegato delle Funzioni Dirigenziali  
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 



Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giovanni Colletti; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 
di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili. 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 
         (Ing. Giovanni Colletti) 
 

F.to Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
         (Ing. Salvatore Ganduscio) 
 
 
 


